
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

27.11.2024
г. Липецк

Об установлении педагогическим 
работникам квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и на основании решения аттестационной 
комиссии управления образования и науки Липецкой области (27.11.2024 г. 
протокол №11)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» с
27.11.2024 года педагогическим работникам организаций Липецкой 
области, осуществляющим образовательную деятельность, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» с
27.11.2024 года педагогическим работникам организаций Липецкой 
области, осуществляющим образовательную деятельность, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Установить высшую квалификационную категорию с 27.11.2024 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 3 
к настоящему приказу.

4. Установить первую квалификационную категорию с 27.11.2024 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 4 
к настоящему приказу.

5. Руководителям организаций, осуществляющим образовательную 
деятельность:



5.1. Производить оплату труда педагогическим работникам с
27.11.2024 г. в соответствии с установленной им квалификационной 
категорией.

5.2. Внести в трудовые книжки работников запись об установлении 
квалификационной категории согласно п. 10 Порядка ведения и хранения 
трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 19 мая 2021 года № 320н «Об 
утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек».

И.о. начальника управления Г.А. Шишкова



Приложение № 1 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных 
категорий» 
от 27.11.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на категорию «педагог-методист»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация, осуществляющая 
образовательную деятельность

Добринский район
1 Ростовцева Ирина Юрьевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка



Приложение № 2 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных 
категорий» 
от 27.11.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на категорию «педагог-наставник»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную
деятельность

г. Липецк
1 Вострикова Наталья Евгеньевна учитель ЧОУ «Новая Школа 

Натальи Колгановой»
2 Шубина Татьяна Владимировна воспитатель МБДОУ№38



Приложение № 3 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных 
категорий» 
от 27.11.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на высшую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную
деятельность

Областные организации
1 Абрамова Ирина Александровна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 

колледж транспорта и 
дорожного хозяйства»

2 Андреева Елена Юрьевна учитель ГОАОУ «Центр 
образования, реабилитации 
и оздоровления» г. Липецк

3 Белоглазова Наталья Ивановна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
с. Вторые Тербуны»

4 Ганьшина Эмма Георгиевна мастер
производственного
обучения

ГОАПОУ «Липецкий 
колледж транспорта и 
дорожного хозяйства»

5 Демина Юлия Алексеевна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально­
строительный колледж»

6 Деулин Игорь Анатольевич тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

7 Евсютина Надежда Валерьевна воспитатель Г(О)БУ «ЦПД 
им. Э.Б. Белана»

8 Ермолаев Георгий Владимирович учитель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат г. Ельца»

9 Животворев Дмитрий Сергеевич преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально­
строительный колледж»

10 Жихарева Ирина Николаевна преподаватель ГОБ ПОУ «Задонский 
политехнический техникум 
им. Дважды Героя 
Советского Союза
М.Т. Степанищева»

11 Зелепукина Ольга Сергеевна преподаватель ГАПОУ «Липецкий 
медицинский колледж»

12 Земскова Марина Владимировна преподаватель ГОБПОУ «Лебедянский 
техникум промышленных, 
информационных 
технологий и управления»



13 Ивахнова Дарья Олеговна воспитатель ГОАОУ «Центр 
образования, реабилитации 
и оздоровления» г. Липецк

14 Ивченко Ирина Николаевна методист ГБУ ДО «Центр 
дополнительного 
образования Липецкой 
области»

15 Ильченко Валерий Яковлевич преподаватель ГОБПОУ «Усманский 
промышленно­
технологический колледж»

16 Исакова Яна Валерьевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

17 Козадеров Александр Алексеевич тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

18 Коневцева Юлия Витальевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

19 Кузовлев Павел Вячеславович учитель ГОАОУ «Центр 
образования, реабилитации 
и оздоровления» г. Липецк

20 Кузьмин Олег Иванович тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

21 Кузьмина Наталья Викторовна воспитатель Г(О)БУ «ЦПД 
им. Э.Б. Белана»

22 Кумановская Ольга Валерьевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

23 Кутюкова Марина Дмитриевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

24 Кызым Евгений Васильевич тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

25 Кызым Игорь Васильевич тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

26 Логунова Надежда Леонидовна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

27 Маркина Вера Анатольевна преподаватель ОБУДО «ДХШ 
им. В.И. Сурикова»

28 Матросова Татьяна Васильевна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий
металлургический
колледж»

29 Морева Евгения Сергеевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

30 Мохова Екатерина Витальевна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально­
строительный колледж»

31 Нижегородов Роман Владимирович преподаватель ГОБПОУ «Усманский 
промышленно­
технологический колледж»

32 Полухина Светлана Викторовна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

33 Ртищева Ирина Николаевна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
с. Вторые Тербуны»

34 Руднева Галина Николаевна преподаватель ГОБ ПОУ «Задонский 
политехнический техникум 
им. Дважды Героя 
Советского Союза
М.Т. Степанищева»



35 Сапронова Надежда Анатольевна преподаватель ГОБПОУ «Лебедянский 
техникум промышленных, 
информационных 
технологий и управления»

36 Сапрыкина Инна Николаевна преподаватель ГАПОУ «ЕМК
им. К.С. Константиновой»

37 Смирнов Владимир Владимирович тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

38 Стоякина Татьяна Александровна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

39 Титова Ирина Станиславовна музыкальный
руководитель

ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

40 Тонких Татьяна Николаевна преподаватель ОБУДО «ДХШ 
им. В.С. Сорокина»

41 Уланов Михаил Васильевич преподаватель ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

42 Фащевская Наталья Александровна воспитатель ОБУ «Реабилитационный 
центр Липецкой области»

43 Хорошилова Елена Владимировна социальный педагог ГОБПОУ «Липецкий 
колледж индустрии 
сервиса»

44 Шляпужникова Светлана Г еннадьевна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально­
строительный колледж»

г. Липецк
45 Аксенова Наталия Ивановна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
46 Алексеев Станислав Игоревич тренер-

преподаватель
МБОУ ДО «Спортивная 
школа № 8 «Юность»»

47 Барвинская Екатерина Михайловна преподаватель МБУ ДО «ДШИ Хе 1 
имени М.И. Глинки»

48 Басинских Виктория Вячеславовна учитель МБОУ гимназия № 12
49 Богословская Светлана Анатольевна учитель МАОУ СОШ № 29
50 Боровских Татьяна Владимировна воспитатель МАОУ СОШ № 20
51 Буева Вероника Анатольевна учитель-логопед МАОУ СШ № 48
52 Бутакова Алевтина Валентиновна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 6»
53 Васевич Наталья Г еннадьевна учитель МАОУ СШ № 34
54 Волокитина Светлана Сергеевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 6»
55 Воскобойникова Галина Анатольевна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ЦТТ 
«Новолипецкий»

56 Вострикова Наталия Николаевна учитель МБОУ СШ № 2
57 Глазкова Елена Валерьевна концертмейстер МБОУ ДО «Спортивная 

школа № 1»
58 Глотова Наталья Васильевна старший методист МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера»
59 Глотова Ольга Владимировна учитель МАОУ СШ № 48
60 Голубева Ирина Ивановна воспитатель МАОУ СШ Хе 59 

«Перспектива»
61 Гридь Оксана Васильевна воспитатель МБОУ СОШ Х° 40
62 Губина Юлия Владимировна воспитатель МАОУ СШ Х° 59 

«Перспектива»
63 Елтанская Наталья Павловна воспитатель МБДОУ Ха 98
64 Ефремова Дарья Сергеевна воспитатель МБДОУ Хо 95



65 Жезленкова Людмила Николаевна учитель-логопед МБДОУ № 103
66 Захарова Светлана Ивановна учитель МБОУ гимназия № 12
67 Иргашева Юлия Вячеславовна тренер-

преподаватель
МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

68 Клюева Людмила Александровна учитель МБОУ СШ№61
69 Коваль Олеся Александровна учитель-логопед МАОУ СОШ № 20
70 Кондаурова Елена Георгиевна воспитатель МБДОУ № 44
71 Кондрашина Ольга Евгеньевна учитель-логопед МБДОУ № 6
72 Коростелева Елена Викторовна учитель МАОУ инженерно­

технологическая
школа № 27

73 Короткова Наталья Михайловна учитель МБОУ «СМШ № 65» 
Спектр»»

74 Косюга Галина Евгеньевна педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера»

75 Крымова Наталия Борисовна воспитатель МБДОУ № 10
76 Кудинова Светлана Александровна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
77 Кудряшова Татьяна Игоревна воспитатель МБДОУ № 96
78 Курьянова Светлана Владимировна учитель МАОУ гимназия № 69
79 Ланская Ольга Владимировна учитель МБОУ СШ№ 14
80 Леонова Наталия Александровна старший

воспитатель
МАДОУ детский сад № 32

81 Леонова Наталья Андреевна воспитатель МБДОУ № 103
82 Лупоносов Вячеслав Николаевич тренер-

преподаватель
МБОУ ДО «Спортивная 
школа № 8 «Юность»»

83 Малютина Галина Анатольевна учитель МБОУ СШ№ 10
84 Мартынова Анна Евгеньевна учитель МБОУ СОШ № 50
85 Медведева Анжелика Сергеевна музыкальный

руководитель
МБДОУ № 103

86 Милованова Людмила Геннадьевна учитель МБОУ СШ № 28
87 Михалёв Александр Алексеевич учитель МАОУ СОШ № 29
88 Михалина Жанна Александровна воспитатель МБДОУ № 62
89 Мозгунова Людмила Константиновна тренер-

преподаватель
МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

90 Мозгунова Елена Владимировна учитель МБОУ «Гимназия № 64»
91 Морозова Ирина Анатольевна тренер-

преподаватель
МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

92 Муравлёва Ирина Викторовна учитель МАОУ СОШ № 23
93 Назарова Ольга Сергеевна учитель МБОУ «Лицей № 3»
94 Нечаева Любовь Павловна учитель-дефектолог МБДОУ № 18
95 Павлова Марина Ивановна учитель-логопед МБОУ СОШ № 40
96 Папина Анастасия Алексеевна учитель МАОУ СШ № 59 

«Перспектива»
97 Папина Наталья Александровна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ № 130

98 Полухина Марина Васильевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 6»
99 Поташева Ольга Васильевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 6»
100 Пушкарь Татьяна Леонидовна учитель МБОУ СШ№41
101 Пушняк Екатерина Викторовна учитель МБОУ СОШ № 4

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение



102 Ртищева Евгения Ивановна учитель МБОУ СШ№61
103 Савинкина Татьяна Юрьевна музыкальный

руководитель
МБДОУ № 85

104 С ай Петр Игоревич учитель МБОУ СОШ № 46
105 Симонкова Татьяна Анатольевна воспитатель МАОУ СШ № 59 

«Перспектива»
106 Солдатова Эльмира Наджимутдиновна тренер-

преподаватель
МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

107 Спесивцева Лидия Александровна воспитатель МАДОУ № 4
108 Стаценко Елена Валерьевна учитель МАОУ СШ № 34
109 Степочкина Елена Анатольевна учитель МБОУ СШ № 33
ПО Стрельцова Елена Петровна учитель МБОУ гимназия № 12
111 Строкова Татьяна Алексеевна учитель МБОУ СОШ № 77
112 Сушкова Алевтина Васильевна тренер-

преподаватель
МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

113 Тарлыкова Елена Витальевна учитель МБОУ СШ № 63
114 Титова Татьяна Николаевна учитель МБОУ «Школа № 6»
115 Торжкова Валентина Леонидовна музыкальный

руководитель
МАОУ СШ Хе 51

116 Торшина Юлия Владимировна старший
воспитатель

МБДОУ Хе НО

117 Трофимова Надежда Алексеевна воспитатель МБДОУ № 103
118 Усачева Валентина Васильевна воспитатель МАДОУ детский сад Кв 14
119 Усова Елена Анатольевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 4 

им. М.А. Балакирева»
120 Фащевская Татьяна Станиславовна учитель МБОУ «Гимназия № 64»
121 Фирсова Юлия Александровна учитель МБОУ СШ Хе 31
122 Химкова Елена Ивановна учитель МБОУ СШХ°31
123 Черемисина Елена Владимировна воспитатель МБДОУ Х° 85
124 Чернышова Надежда Владимировна воспитатель МБДОУ Х° 29
125 Чухонцева Элла Альбертовна музыкальный

руководитель
МБДОУ Х° 83

126 Щенова Елена Александровна педагог-организатор МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

127 Щенова Елена Александровна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

128 Языкова Елена Викторовна учитель МБОУ СОШ Х° 47
г. Елец

129 Алешина Галина Николаевна учитель МБОУ «Лицей Х° 5 
г. Ельца»

130 Бех Елена Геннадьевна музыкальный
руководитель

МБДОУ детский сад Х° 21

131 Богатикова Оксана Леонидовна учитель НОУ гимназия 
«Альтернатива»

132 Богданова Алена Андреевна педагог
дополнительного
образования

МАОУ ДО «Детско- 
юношеский центр 
им. Б.Г. Лесюка»

133 Болдырева Ольга Викторовна учитель МБОУ «Лицей Х° 5 
г. Ельца»

134 Бурдукова Екатерина Сергеевна учитель-логопед МБДОУ детский сад Х° 21
135 Владимирова Татьяна Алексеевна учитель-логопед МБДОУ детский сад Ха 21

user
Выделение

user
Выделение



136 Козлова Марина Павловна учитель МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

137 Копылова Наталья Михайловна учитель МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

138 Коренева Анастасия Станиславовна преподаватель МБУДО «ДШИ № 3 
г. Ельца»

139 Коренева Ольга Игоревна преподаватель МБУДО «ДШИ № 3 
г. Ельца»

140 Масленникова Елена Анатольевна педагог-психолог МБДОУ детский сад 
№21

141 Недбайлов Олег Николаевич педагог
дополнительного
образования

МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

142 Недбайлов Олег Николаевич учитель МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

143 Оськина Татьяна Владимировна учитель МБОУ «ОШ № 15 
г. Ельца»

144 Попов Олег Иванович учитель МАОУ «СШ № 12 
им. Героя Российской 
Федерации
В.А. Дорохина»

145 Сотникова Татьяна Алексеевна педагог
дополнительного
образования

МАОУ ДО «Детско- 
юношеский центр 
им. Б.Г. Лесюка»

146 Тихонова Ольга Владимировна учитель МБОУ «СШ № 24 
г. Ельца»

147 Шестакова Марина Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад 
№ 84 г. Ельца «Радуга»

148 Щедрина Светлана Ивановна учитель МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

Воловский муниципальный округ
149 Горбовская Наталья Васильевна учитель МБОУ СОШ 

им. В.Т. Чернова 
д. Верхнее Чесночное

150 Петранин Сергей Валентинович учитель МБОУ СОШ 
им. В.Т. Чернова 
д. Верхнее Чесночное

151 Печерская Галина Ивановна учитель МБОУ СОШ 
им. А.М. Селищева 
с. Волово

152 Шильникова Вера Ивановна учитель МБОУ СОШ 
им. В.Т. Чернова 
д. Верхнее Чесночное

Грязинский район
153 Абашина Наталия Алексеевна учитель МБОУ СОШ № 1 г. Грязи
154 Аникеева Ольга Алексеевна воспитатель МБДОУ д/с «Светлячок» 

с. Ярлуково
155 Астанина Елена Николаевна учитель МБОУ НОШ № 7 г. Грязи
156 Белоусова Елена Владимировна учитель МБОУ СОШ № 9 г. Грязи
157 Бурцева Елена Викторовна учитель МБОУ СОШ № 9 г. Грязи
158 Малахова Татьяна Викторовна учитель МБОУ СОШ № 9 г. Грязи
159 Осипова Галина Николаевна учитель МБОУ СОШ № 12 

г. Грязи
160 Рязанова Людмила Юрьевна учитель МБОУ СОШ № 10 

г. Грязи



161 Ролдугина Екатерина Александровна воспитатель МБДОУ д/с «Светлячок» 
с. Ярлуково

162 Тонких Ольга Анатольевна учитель МБОУ СОШ № 9 г. Грязи
Данковский район

163 Анохина Ираида Алексеевна учитель МБОУ СШ с. Бигильдино
164 Астафьева Валентина Николаевна учитель МБОУ лицей № 4 

г. Данкова
165 Будаева Елена Викторовна концертмейстер МАУ ДО «ДШИ 

им. А.К. Лебедева»
166 Воронова Татьяна Евгеньевна учитель-дефектолог МБДОУ д/с № 2 

«Ромашка»
167 Давыдова Любовь Николаевна учитель МБОУ лицей № 4 

г. Данкова
168 Кочетова Татьяна Петровна учитель МБОУ лицей № 4 

г. Данкова
169 Перевезенцева Ольга Викторовна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ детский сад № 3 
г. Данкова

170 Тарасова Елена Михайловна учитель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

Добринский район
171 Глотова Елена Сергеевна воспитатель МБДОУ д/с с. Демшинка
172 Григорова Елена Васильевна социальный педагог МБОУ СОШ № 2 

п. Добринка
173 Коровин Геннадий Николаевич учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
174 Кузнецова Светлана Семеновна учитель МБОУ СОШ с. Дубовое
175 Обухова Татьяна Николаевна воспитатель МАДОУ д. сад ст. Плавица
176 Перова Лидия Николаевна учитель МБОУ СОШ № 2 

п. Добринка
177 Скоморохова Екатерина Васильевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
178 Стрельникова Наталья Алексеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
Добровский муниципальный округ

179 Егорова Ольга Александровна учитель МБОУ СОШ с. Крутое
180 Федерякина Инна Александровна учитель МБОУ СОШ 

с. Преображеновка
181 Шуленина Татьяна Петровна музыкальный

руководитель
МБДОУ «Знайка» 
с. Доброе

Долгоруковский район
182 Журавлёва Оксана Ивановна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Солнышко» 
с. Долгоруково

183 Узунова Татьяна Николаевна учитель МБОУ лицей 
с. Долгоруково

Елецкий район
184 Азарова Татьяна Николаевна учитель МБОУ СОШ 

п. Ключ жизни
185 Коровкина Римма Дмитриевна воспитатель МБДОУ детский сад 

п. Солидарность
186 Стюшин Олег Алексеевич учитель МБОУ СШ с. Талица
187 Тихонова Елена Владимировна учитель МБОУ СОШ 

п. Солидарность



188 Трапезникова Марина Алексеевна воспитатель МБДОУ детский сад 
«Солнышко» 
п. Газопровод

189 Шамрина Татьяна Александровна учитель МБОУ СОШ № 2 
с. Казаки

Задонский район
190 Карасева Зинаида Алексеевна учитель МБОУ гимназия № 1 

г. Задонска
Измалковский муниципальный округ

191 Быкова Елена Александровна воспитатель МБДОУ «Солнышко» 
с. Чернава

192 Селина Карина Александровна педагог
дополнительного
образования

МБОУ СОШ 
с. Афанасьево

Краснянский район
193 Г орячих Наталия Леонидовна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ детский сад 
«Солнышко» с. Красное

194 Клименко Наталья Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Красное
195 Малых Алевтина Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Красное
196 Сотникова Валентина Михайловна преподаватель МБУДО «ДШИ с. Красное»
197 Филимонова Надежда Анатольевна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Солнышко» с. Красное
Лебедянский район

198 Волкова Евгения Петровна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

199 Голосов Олег Михайлович преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

200 Каледин Максим Сергеевич учитель МБОУ СОШ № 3 
г. Лебедянь

201 Крапивенских Инна Юрьевна учитель-логопед МБДОУ
д/с комбинированного вида 
№ 4 г. Лебедянь

202 Мальцева Ольга Олеговна учитель МБОУ СОШ № 3 
г. Лебедянь

203 Монаенкова Юлия Викторовна учитель МБОУ СШ № 2 
г. Лебедяни

204 Нисина Елена Ивановна воспитатель МБДОУ д/с № 1 
г. Лебедянь

205 Полякова Ольга Ивановна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

206 Серёгина Вера Алексеевна воспитатель МБДОУ д/с № 1 
г. Лебедянь

207 Суркова Татьяна Юрьевна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

208 Филатова Наталья Викторовна учитель МБОУ СШ № 2 
г. Лебедяни

Лев-Толстовский район
209 Дербенева Светлана Анатольевна воспитатель МБДОУ д/с «Теремок» 

п. Лев Толстой



210 Дронова Екатерина Михайловна воспитатель МБОУ им. Л.Н. Толстого
211 Заплотина Татьяна Александровна( учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
212 Кунов Василий Павлович учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
213 Пантюшин Роман Владимирович учитель МБОУ с. Кузовлево
214 Потапова Елена Геннадьевна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
215 Шутова Елена Васильевна воспитатель МБДОУ «Радуга»

Липецкий район
216 Алисова Наталья Семеновна учитель МБОУ гимназия 

с. Боринское
217 Борцова Юлия Михайловна учитель МБОУ СШ с. Ильино
218 Г олошубова Людмила Анатольевна учитель МБОУ гимназия 

с. Боринское
219 Макаров Андрей Борисович учитель МБОУ СШ с. Ильино
220 Мещерякова Наталья Николаевна учитель МБОУ СШ с. Ильино
221 Смолякова Светлана Андреевна воспитатель МБОУ СШ с. Ильино
222 Харина Анастасия Андреевна учитель МБОУ СШ с. Ильино

Становлянский муниципальный округ
223 Панарин Виктор Александрович учитель МБОУ «СШ с. Становое»

Усманский район
224 Безрядина Ольга Викторовна учитель МБОУ СОШ 

с. Сторожевое
225 Борисова Галина Сергеевна воспитатель МБДОУ д/с «Ивушка» 

д. Бочиновка
226 Калаева Татьяна Юрьевна воспитатель МБДОУ д/с «Журавлёнок» 

г. Усмани
227 Копцева Любовь Ивановна воспитатель МБДОУ д/с «Журавлёнок» 

г. Усмани
228 Первышина Юлия Александровна воспитатель МБДОУ д/с «Непоседа» 

г. Усмани
229 Попов Николай Николаевич учитель МБОУ СОШ ст. Дрязги
230 Сукочева Вера Николаевна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ООЦ 
«Олимпийский»

Хлевенский район
231 Андрюшина Елена Анатольевна воспитатель МБДОУ д/с «Родничок» 

с. Конь-Колодезь
232 Воронина Надежда Николаевна учитель МБОУ «Лицей села

Хлевное»
233 Пополитов Алексей Юрьевич учитель МБОУ «Лицей села

Хлевное»
234 Пополитов Алексей Юрьевич мастер

производственного
обучения

МБОУ «Лицей села 
Хлевное»

235 Пополитов Алексей Юрьевич педагог
дополнительного
образования

МБОУ «Лицей села
Хлевное»

Чаплыгинский район
236 Кочеткова Светлана Юрьевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «ЦДО»



237 Погонина Светлана Алексеевна учитель МБОУ СШ № 1 им. Героя 
Советского Союза
Кузнецова Н.А. 
г. Чаплыгина

238 Пятых Валерий Алексеевич педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО «ЦДО»

239 Селезнева Ольга Николаевна учитель МБОУ СШ № 2 
г. Чаплыгина

240 Ускова Юлия Леонидовна педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО «ЦДО»



Приложение № 4 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных
категорий»
от 27.11.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на первую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную
деятельность

Областные организации
1 Бурых Ирина Михайловна учитель ГОАОУ «Центр 

образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

2 Васильева Ирина Васильевна преподаватель ГОБПОУ «Грязинский 
технический колледж»

3 Зацепина Галина Ивановна преподаватель ГОБПОУ «Чаплыгинский 
аграрный колледж»

4 Левина Лариса Андреевна учитель ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

5 Провоторова Галина Николаевна преподаватель ГАПОУ «Липецкий 
медицинский колледж»

6 Смирнова Татьяна Владимировна педагог
дополнительного
образования

ГБУ ДО «Спортивно­
туристский центр
Липецкой области»

7 Шушкевич Наталья Ивановна преподаватель ОБУДО «ДХШ 
им. В.И. Сурикова»

г. Липецк
8 Банковская Татьяна Борисовна учитель МБОУ СШ № 28
9 Баскакова Надежда Александровна воспитатель МБДОУ № 62
10 Бондаренко Валентина Анатольевна воспитатель МБДОУ Хе 18
11 Бородина Елена Викторовна педагог-психолог МБДОУ Хе 139
12 Бугакова Оксана Николаевна воспитатель МАДОУ детский сад

Хе 32
13 Бухарина Светлана Сергеевна воспитатель МБДОУ Хе 6
14 Бызова Олеся Александровна учитель МАОУ СШ Хе 34
15 Г аргала Мария Игоревна учитель-логопед МБДОУ Хе 18
16 Ельчанинова Татьяна Анатольевна учитель МАОУ СШ Хе 34
17 Захарова Наталия Юрьевна воспитатель МАДОУ детский сад

Хе 32
18 Кожевникова Татьяна Викторовна воспитатель МБДОУ Хе 124
19 Колдина Елена Николаевна учитель МБОУ СОШ Хе 36
20 Корнюшина Людмила Васильевна воспитатель МБДОУ Хе 139



21 Кукина Наталья Викторовна воспитатель МБДОУ № 6
22 Кулешова Анастасия Сергеевна учитель МБОУ СШ № 9 

им. М.В. Водопьянова
23 Куликова Наталья Викторовна воспитатель МБДОУ № 15
24 Кучина Екатерина Игоревна учитель-логопед МБДОУ № ПО
25 Левицкая Татьяна Александровна учитель-логопед МБДОУ № 136
26 Любченко Ирина Фёдоровна учитель МБОУ СШ № 28
27 Мартынова Анна Евгеньевна инструктор по 

физической культуре
МБОУ СОШ № 50

28 Мирошниченко Елена Федоровна учитель-дефектолог МБОУ СОШ № 40
29 Подлесных Ольга Сергеевна педагог-психолог МБДОУ № 105
30 Свиридова Ольга Викторовна учитель МБОУ СШ № 38
31 Таракановская Юлия Игоревна учитель МАОУ инженерно­

технологическая школа
№27

32 Фарафонов Антон Валерьевич педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

33 Фарафонов Антон Валерьевич педагог-организатор МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

34 Шамаева Нина Викторовна учитель-логопед МБДОУ № 133
35 Шитова Анастасия Владимировна учитель МБОУ СШ № 63

г. Елец
36 Дрюкова Ирина Сергеевна воспитатель МБДОУ детский сад 

№ 46 г. Ельца «Дружные 
ребята»

37 Майборода Алина Ленаровна педагог-психолог МБОУ СШ № 23
38 Митько Наталья Анатольевна методист МАОУ ДО «Детско- 

юношеский центр 
им. Б.Г. Лесюка»

39 Мокренская Светлана Александровна учитель МБОУ «Гимназия № 97 
г. Ельца»

40 Рыбина Ирина Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 5 
г. Ельца»

41 Савина Ирина Николаевна учитель МБОУ «СШ № 8 
г. Ельца»

42 Цыганова Наталия Александровна концертмейстер МАОУ ДО «Детско- 
юношеский центр 
им. Б.Г. Лесюка»

Воловский муниципальный округ
43 Жиляков Михаил Иванович учитель МБОУ СОШ с. Захаровка

Грязинский район
44 Пронина Валерия Сергеевна учитель МБОУ СОШ

п. свх. Прибытковский
Данковский район

45 Галенских Кристина Александровна учитель-дефектолог МБДОУ детский сад № 3 
г. Данкова

46 Дударчук Наталья Алексеевна учитель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

47 Илюхина Надежда Николаевна воспитатель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

48 Муравьева Марина Александровна учитель МБОУ СОШ с. Баловнево



Добринский район
49 Григорова Елена Васильевна учитель МБОУ СОШ № 2 

п. Добринка
Добровский муниципальный округ

50 Двуреченская Мария Алексеевна учитель МБОУ СОШ № 1 
с. Доброе

51 Трегубова Ольга Вячеславовна учитель МБОУ СОШ с. Большой 
Хомутец

52 Хахишвили Ирина Умаровна учитель МБОУ СОШ с. Большой 
Хомутец

Долгоруковский )айон
53 Бачурина Татьяна Юрьевна учитель МБОУ лицей 

с. Долгоруково
54 Дедяева Марина Владимировна инструктор по 

физической культуре
МБДОУ детский сад 
«Солнышко» 
с. Долгоруково

55 Логачёв Алексей Иванович учитель МБОУ СОШ 
с. Войсковая Казинка

Елецкий район
56 Данилина Любовь Ярославовна учитель МБОУ СОШ 

п. Ключ жизни
57 Кузьмина Кристина Сергеевна учитель МБОУ СОШ 

п. Ключ жизни
58 Людаева Мария Юрьевна музыкальный

руководитель
МБДОУ детский сад 
п. Ключ жизни

59 Медведева Наталия Владимировна учитель МБОУ СОШ № 2 
с. Казаки

60 Орлова Валерия Николаевна учитель МБОУ СОШ 
п. Ключ жизни

Задонский район
61 Львова Мария Константиновна педагог

дополнительного
образования

МБО ДО Задонский Дом 
школьника

Краснинский район
62 Герасимова Ольга Михайловна учитель МБОУ СОШ с. Красное

Лебедянский район
63 Вепринцева Людмила Павловна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 

им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

64 Ивашкова Наталья Михайловна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

65 Коробейникова Светлана Николаевна преподаватель МБУ ДО «ДМШ 
им. К.Н. Игумнова», 
г. Лебедянь

66 Соседова Марина Васильевна воспитатель МБДОУ п. свх. Агроном
Лев-Толстовский район

67 Обрывалина Жанна Валерьевна учитель-логопед МБОУ им. Л.Н. Толстого
68 Щиголева Лариса Владимировна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого

Липецкий район
69 Аверкина Малвине Г рантовна учитель МБОУ СОШ с. Сырское
70 Башлыкова Юлия Александровна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка



71 Г руздева Нина Анатольевна воспитатель МБДОУ детский сад
«Пчелка»
с. Частая Дубрава

72 Дементьева Анастасия Александровна учитель МБОУ СШ 
с. Частая Дубрава

73 Миллер Лилия Владимировна учитель МБОУ СОШ
с. Кузьминские Отвержки

Становлянский муниципальный округ
74 Масленникова Анастасия Валерьевна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
75 Сныцарь Галина Михайловна воспитатель МБДОУ «Сказка» 

с. Становое
Усманский район

76 Акаткина Валентина Егоровна учитель МБОУ ООШ 
с. Березняговка

77 Гауф Ольга Михайловна воспитатель МБДОУ д/с «Тополёк» 
с. Октябрьское

Хлевенский район
78 Дедова Елена Ивановна учитель МБОУ СОШ 

с. Дмитряшевка
Чаплыгинский район

79 Кеменова Елена Ивановна воспитатель МБОУ ОШ п. Тупки
80 Седых Юлия Николаевна учитель МБОУ СШ № 1 

с. Кривополянье


